
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 
Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 
 

OGGETTO:  Lavori di ampliamento dell’area museale sita al piano seminterrato del Palazzo per Uffici di via 

XXIV Maggio. 

Ditta Giuseppe Fugazzotto – Falcone  (ME). 

Approvazione del Certificato Di Regolare Esecuzione e del Conto Finale. 

 

 CUP: B41B 14000340003 – CIG: 6066283717 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O.  

 

PREMESSO: 

CHE con D.D. n. 1158 del 13/11/2014 è stato approvato il progetto dei lavori in oggetto, approvato in linea 

tecnica dal responsabile del procedimento, arch. Vincenzo Gitto, con parere n° 12 del 22/12/2014, e che con lo 

stesso provvedimento è stata impegnata la somma necessaria al capitolo 7371 del Bilancio 2014 ed ha stabilito 

di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 22, c.7 del D. Lgs. n. 163/2006 secondo la procedura 

prevista dall’art. 57, c.6, del medesimo decreto, utilizzando per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso 

ai sensi dell’art. 82, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 163/2006;  

CHE con D.D. n. 94 del 29/01/2015, a seguito di espletamento della gara, i lavori sono stati aggiudicati alla 

Ditta FUGAZZOTTO Giuseppe con sede in Via A. Volta n. 2 – Falcone (ME), che ha offerto il ribasso del 

40,2213%, giusto contratto d’appalto del 14/05/15 rep. n. 14295 e registrato a Messina il 27/05/15 al n. 3235 

serie 1T, per un importo netto di € 49.004,73 oltre IVA; 

CHE i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 08/06/2015 ai sensi dell’art. 154 del D.P.R. 207/2010; 

CHE in corso d’opera è emersa la necessità di eseguire interventi non previsti nel progetto originario; 

CHE con D.D. n. 1177 del 13/11/2015 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva (c. 1, lett. c dell’art. 

132 del D.Lgs 163/2006) e lo schema di atto di sottomissione debitamente sottoscritto dall’impresa per 

accettazione ed adempimento; 

CHE i  lavori sono stati ultimati in data 04/12/2015 come da certificato di ultimazione lavori; 

357 18/04/2019

311 29/04/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO l’atto di sottomissione n. 1 sottoscritto dall’impresa per un importo contrattuale di  € 58.014,52, con un 

aumento di € 9.009,80 ma senza spese aggiuntive rispetto all’importo originariamente impegnato con la DD. n. 

1158/2014; 

  VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale redatto dalla D.L., per l’importo netto di  € 58.010,11, da cui 

detraendo i certificati di acconto liquidati e pagati alla ditta pari ad € 57.720,00, resta a credito della stessa la 

somma netta di € 290,11 (euro duecentonovanta/11); 

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in luogo del collaudo; 

CONSIDERATO:  

CHE occorre procedere all’approvazione dei succitati atti; 

CHE occorre provvedere al pagamento della somma di € 290,11 oltre IVA per un importo complessivo di                 

€ 353,93 a favore della Ditta FUGAZZOTTO  Giuseppe, a saldo di ogni suo avere per i lavori di cui 

all’oggetto, così come risulta dagli atti contabili relativi allo stato finale; 

TENUTO CONTO che la spesa di cui sopra è disponibile tra i residui del bilancio al Cap. 7371              

impegno n. 1146 del 13/11/14; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA la D.D. n. 1925 del 28/12/2018 con la quale è stata prorogato l’incarico di P.O. per il Servizio Edilizia 

Metropolitana sino al 20/05/2019; 

VISTA la D.D. n. 32 del 17/01/2019 con la quale è stata attribuita al sottoscritto Funzionario Responsabile del 

Servizio Edilizia Metropolitana, titolare di P.O. la delega di funzioni dirigenziali ai sensi ex art. 17 c. 1 bis D. 

Lgs 165/2001;  

DETERMINA 

 

APPROVARE lo Stato Finale relativo ai “Lavori di ampliamento dell’area museale sita al piano seminterrato 

del Palazzo per Uffici di via XXIV Maggio”, per un importo netto dei lavori pari ad  € 58.010,11, da cui 

detraendo i certificati di acconto liquidati e pagati alla ditta pari ad € 57.720,00, resta a credito della stessa la 

somma netta di € 290,11 (euro duecentonovanta/11); 

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla DL in luogo del collaudo; 

PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di  € 353,93 di cui  € 290,11 

spettante alla Ditta FUGAZZOTTO  Giuseppe ed € 63.82 per I.V.A., a saldo di ogni suo avere per i lavori di 

cui all’oggetto, a seguito di presentazione di regolare fattura; 

PRENDERE ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con le risorse disponibili al  capitolo 

7371  impegno n. 1146/14, giusta D.D. n. 1158 del 13/11/2014; 

PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale di Messina, in 

attuazione del disposto di cui all’art.6 della Convenzione del 2012, poiché non è stata svolta alcuna attività da 

parte dell’organismo in questione; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è l’ing. Giacomo Russo; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

PUBBLICARE il presente provvedimento nei modi e termini di legge. 

 

 

ALLEGATI: 

1. Stato finale 

2. Certificato regolare esecuzione 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

  Ing Gaetano Antonazzo 

 
Messina , 19/04/2019      Il Resp. del Servizio – Titolare P.O. 

Ing. Giacomo Russo 
DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
Ai sensi ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. N. 165/2001 

 (Det. Dir. n. 32 del 17/01/2019)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                                                   IL  DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 

Lì   19/04/2019                                                                                     Ing. Giacomo Russo 

 

                                                                                                                                _________________________ 

 

 


